50,10 14 Οἱ οὖν ἄνθρωποι ἰδόντες ὃ ἐποίησεν σημεῖον
 Dt 18,15 ἔλεγον ὅτι οὗτός ἐστιν ἀληθῶς ὁ προφήτης ὁ ἐρ-
 18,36 15 χόμενος εἰς τὸν κόσμον. Ἰησοῦς οὖν γνοὺς ὅτι
 51,4 σωσιν βασιλέα, ἀνεχώρησεν πάλιν εἰς τὸ ὄρος
 16-21: 16 αὐτὸς μόνος. Ὡς δὲ ὄψια ἐγένετο, κατέβησαν οἱ
 Mt 14,22-33 17 μαθηταὶ αὐτοῦ ἐπὶ τὴν θάλασσαν, καὶ ἐμβάντες
 Mc 6,45-52 εἰς πλοῖον ἤρχοντο πέραν τῆς θαλάσσης εἰς Κα-
 φαρναούμ. καὶ σκοτία ἤδη ἐγεγόνει καὶ οὐπω
 18 ἔληλύθει πρὸς αὐτοὺς ὁ Ἰησοῦς, ἥ τε θάλασσα
 19 ἀνέμου μεγάλου πνέοντος διηγείρετο. ἔληλακότες
 οὖν ὡς σταδίους εἴκοσι πέντε ἢ τριάκοντα θεωροῦ-
 σιν τὸν Ἰησοῦν περιπατοῦντα ἐπὶ τῆς θαλάσσης
 καὶ ἐγγὺς τοῦ πλοίου γινόμενον, καὶ ἐφοβήθησαν.
 20 ὁ δὲ λέγει αὐτοῖς· ἐγὼ εἰμι, μὴ φοβεῖσθε. ἤθε-
 21 λον οὖν λαβεῖν αὐτὸν εἰς τὸ πλοῖον, καὶ εὐθέως
 ἐγένετο τὸ πλοῖον ἐπὶ τῆς γῆς εἰς ἣν ὑπῆγον.

12 ἐπλησθ. Θ 565 1^r 485 E | περισσευοντα B 1194s 397* |
 ἀποληται + εξ αυτων D f bo (Ef), ~ Θ b l | 13 κριθιν.
 + κ. τ. δυο ιχθυων Ta sys | βεβρωκ. + κ. ησαν οι φα-
 γοντες (τ. αρτους) πεντακισχιλ. ανδρες χωρις γ. κ. π.
 * (Mt 14,21) Ta (sys) | 14 > e | ειδοτες L 1010 047 472 |
 αληθως > 579 D 1574 850s | 15 ινα ποιησ.] κ. αναδεικνυ-
 ναι S*, et facere Ta^{an} q syscri | ανεχωρ.] φευγει Ta^{ll} S
 a c ff | vg syc Aug | μονος+κακει προσηυχετο (Mt 16,23)
 * Ta^{an} l) | 17 ηρχον.+εις το D 13-230 713 1093 850s Xc |
 και σκοτ.-εγεγ.] κατελαβεν δε αυτους η σκοτια S D, et
 cum essent tenebrae e b sys ar | ουπω] ουκ 892 Δ P²⁸
 Θ^r 1^r 1424 rel. pl. sa⁺ | ~ πρ. αυτ. εληλ. BΨ 579 P²⁸
 N 1170 | 19 σταδια S* D 2145 1321 | τ. θαλασσ.] τ. υδα-
 των Ta^{an} syn | 21 τ. γην S* 579 28 13^r 1424 157 251 Ωq |

egisset, distribuit discumbentibus, similiter et
 ex piscibus quantum volebant. Ut autem im- 12
 pleti sunt, dixit discipulis suis: Colligite quae
 superaverunt fragmenta, ne pereant. Colle- 13
 runt ergo et impleverunt duodecim cophinos
 fragmentorum ex quinque panibus hordeaceis,
 quae superfuerunt his, qui manducaverant.

Illi ergo homines, cum vidissent quod Iesus 14
 fecerat signum, dicebant: Quia hic est vere
 propheta, qui venturus est in mundum. Iesus 15
 ergo, cum cognovisset quia venturi essent ut
 raperent eum et facerent eum regem, fugit ite-
 rum in montem ipse solus. Ut autem sero fac- 16
 tum est, descenderunt discipuli eius ad mare. Et 17
 cum ascendissent navim, venerunt trans mare
 in Capharnaum; et tenebrae iam factae erant,
 et non venerat ad eos Iesus. Mare autem, vento 18
 magno flante, exurgebat. Cum remigassent ergo 19
 quasi stadia viginti quinque aut triginta, vident
 Iesum ambulans supra mare et proximum
 navi fieri, et timuerunt. Ille autem dicit eis: 20
 Ego sum, nolite timere. Voluerunt ergo acci- 21
 pere eum in navim; et statim navis fuit ad
 terram, in quam ibant.